
 

 

 

 

Tel: 0522 657569    

Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351    

Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  

42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   

 www.sabar.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 0/02/2025 
 

----****---- 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO RIFIUTI DI DIVERSA TIPOLOGIA E MPS, MOVIMENTAZIONE COMPRESA, 

PROVENIENTI DA IMPIANTO S.A.BA.R. VERSO IMPIANTI VARI E VICEVERSA 

                           CPV 90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti 

 CIG: B4D013F449 

AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  
 

 

***** 

L’anno 2025, il giorno 04 del mese di FEBBRAIO 

 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile Unico del Progetto, 

in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 

 

PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  S.p.A.; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 12/12/2024 con la quale si approvava quanto segue:  

1. DI AFFIDARE l’appalto per il “Servizio di trasporto rifiuti di diversa tipologia e MPS, movimentazione compresa, 

provenienti da impianto S.A.BA.R. verso impianti vari e/o viceversa”, mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. 

Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere 

mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a euro 139.055,00 (IVA di legge esclusa) di cui: 

- stimati euro 90.333,75 per servizi soggetti a ribasso,  

- stimati euro 48.641,25 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, 

- stimati euro 80,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso,  

con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023, e con contratto da stipulare 

“a misura”;    

2. DI AVVALERSI, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l’espletamento dell’affidamento di cui all’oggetto, del Sistema 

per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della 

richiesta di Offerta R.d.O. agli Operatori economici indicati dell’allegato di cui alla determina del 12/12/2024;  

 

DATO ATTO che, in data il 13/12/2024, mediante R.d.O., con n. di registro di sistema PI502641-24, tramite il quale è 

stato ottenuto il CIG B4D013F449, con Lettera d’Invito prot. 258/MB, sono stati invitati a presentare offerta-preventivo, 

entro le ore 15:00 del 23/12/2024 le seguenti Imprese di settore: 

- AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00398440198), con Sede Legale: Cremona (CR), Viale Po 111; 

- MODUS SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA. (C.F. e P.IVA 01554200509), con Sede 

Legale: San Miniato (PI), Via F. Aporti 20 

PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 23/12/2024 ore 15:00, sulla Piattaforma SATER, è pervenuta la seguente offerta economica: 

- AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. (C.F. e P.IVA 00398440198), con Sede Legale: Cremona (CR), Viale Po 111, ricevuta in 

data 23/12/2024 ore 09:18, registro di sistema PI520037-24; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, in data 24/12/2024 si è proceduto all’apertura 

e verifica della busta virtuale contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 

offerente; 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. è risultata 

incompleta e, pertanto, è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio, in quanto: 



 

 

 

 2 

 

 mancato inserimento all'interno dell'Allegato 2 al R.d.O., del comune e indirizzo di residenza del sig. Mozzi 

Federico (tabella di pag. 2) 

 mancata compilazione, all'interno dell'Allegato 2 al R.d.O., della tabella presente a pag. 5, relativa ai requisiti 

di capacità tecnica e professionale (indicazione dei contratti per servizi idonei pregressi e analoghi). 

DATI ATTO CHE, a seguito di soccorso istruttorio, il Concorrente AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. ha prodotto la 

documentazione amministrativa integrativa richiesta, la quale, pertanto, risulta essere tutta presente, corretta e 

regolare. 

 

RILEVATO CHE, di seguito, si è proceduto all’apertura e valutazione dell’offerta economica su Piattaforma telematica 

SATER, la quale è risultata regolare; 

 

DATO ATTO che AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. ha presentato la seguente offerta economica: 

 

 

Impianto di    destinazione 

N. viaggi 

stimati 

Prezzo unitario a 

tratta RIBASSABILE 

(senza costi della 

manodopera) 

(€/vg) ovvero €/ton 

 

Importo totale 

RIBASSABILE a base di 

gara 

(SENZA costi della 

manodopera) 

% di 

sconto 

offerto 

Importo ribassato 

dei servizi soggetti 

a ribasso 

Discarica Ecofor – Pontedera (PI) 111 €/viaggio 253,50 € 28.138,50 11,82 € 24.812,53  

Discarica Scapigliato – Rosignano 

Marittimo (LI) 
111 €/viaggio 325,00 € 36.075,00 6,14 € 33860,00 

Organazoto Fertilizzanti S.p.A. – 

Ponte a Egola (PI) 
67 €/viaggio 224,25 € 15.024,75 11,14 13.350,99 

Vigorplant – Fombio (LO) 29 €/viaggio 214,50 € 6.220,50 13,98 5.350,874 

Da Casalasca a S.A.BA.R. – 

Casalmaggiore (CR) o San Giovanni 

in Croce 

30 €/ton 16,25  € 4.875,00 0,61 4.845,263 

   € 90.333,75  € 82.219,65 

 

CONSIDERATO che AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l., con Sede Legale: Cremona (CR), Viale Po 111, ha offerto un prezzo 

netto contrattuale di euro 130.940,90 (IVA di legge esclusa) comprensivi dei costi della manodopera per euro 48.641,25 

e gli oneri della sicurezza da interferenza per euro 80,00; 

 

DATO ATTO che nei confronti dell’Operatore Economico aggiudicatario, sono state inviate le richieste di verifiche 

previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, 

nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei 

carichi pendenti, n. prot. 2/MB, presentata in data 02/01/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Piacenza e n. prot. 2-2/MB, presentata in data 02/01/2025 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pavia, 

inviate a pezzo PEC ai seguenti indirizzi: casellario.procura.pavia@giustiziacert.it e 

casellario.procura.piacenza@giustiziacert.it che non risultano ancora pervenute. 

 

RILEVATO che, nonostante l’impossibilità di ricorrere all’istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha 

la necessità di procedere celermente con l’affidamento del predetto servizio, al fine di garantire il normale Servizio di 

trasporto rifiuti di diversa tipologia e MPS, movimentazione compresa, provenienti da impianto S.A.BA.R. verso impianti 

vari e/o viceversa, anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un’ottica di esecuzione da 

effettuare con la massima tempestività. 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 

n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

 



 

 

 

 3 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  

1. DI AFFIDARE l’appalto per il “Servizio di trasporto rifiuti di diversa tipologia e MPS, movimentazione compresa, 

provenienti da impianto S.A.BA.R. verso impianti vari e/o viceversa” a AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l. (C.F. e P.IVA 

00398440198), con Sede Legale: Cremona (CR), Viale Po 111, per un importo di aggiudicazione di euro 130.940,90 

centotrentamilanovecentoquaranta/90) IVA di legge esclusa di cui:  

o euro 82.219,65 per servizi al netto del ribasso offerto in sede di gara,  

o euro 48.641,25 per costi della manodopera non soggetti a ribasso 

o euro 80,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso, 

con contratto da stipulare “a misura”;  

 

2. DI PROCEDERE con l’invio alla società AUTOTRASPORTI MOZZI S.r.l., con sede legale in Cremona (CR), Viale Po 111, 

della comunicazione di affidamento del servizio e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto. 

 

 

 

Il Procuratore Speciale  

Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
 

 

 


